R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1079
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/10/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Diante da falta de informações dos serviços de coleta de lixo doméstico e de material reciclável, com a substituição da empresa Monte Azul que realizava referidos serviços na cidade de Botucatu.

Considerando ainda as reclamações da população com a retirada de pontos de coleta seletiva, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal do Verde, MARCIO PIEDADE VIEIRA, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando as seguintes informações e ações:

1. Encaminhar cópias do contrato firmado com a empresa de coleta de materiais recicláveis, contendo as especificações dos dias e horários de recolhimentos dos “ecopontos” pela empresa atual, bem como informações dos bairros, dias e horários que são realizados a Coleta Porta a Porta nas residências.

2. Informar se está sendo realizado a separação dos materiais recicláveis no Aterro Sanitário e em outro local, em parceria ou contrato com o Poder Executivo, encaminhando cópia do contrato ou instrumentos de parceria. Esclarecendo, ainda, como vem sendo realizado tais serviços de separação e mão de obra e quais recursos materiais, instrumentais, mobiliário e outros são fornecidos pela Prefeitura.

3. Informar qual é a empresa que está realizando a coleta de lixo doméstico na cidade de Botucatu, encaminhando cópias do contrato firmado e especificações de quantos funcionários fazem a mão de obra de coleta na rua, quantos caminhões fazem o trabalho e se esses veículos, combustíveis e manutenção são fornecidos pela empresa ou pela Prefeitura, informando, também, os bairros, dias e horários que a coleta é realizada.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de outubro de 2019.
Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/esm